
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA SANTÉ ET DE LA PRÉVENTION 

Arrêté du 5 juillet 2022 modifiant l’arrêté du 3 février 2022 relatif aux vacations des étudiants en 
santé pour la réalisation des activités d’aide-soignant et d’auxiliaire de puériculture ou des 
actes et activités d’infirmier, et à l’obtention du diplôme d’Etat d’aide-soignant par les 
étudiants en santé non médicaux et du diplôme d’Etat d’auxiliaire de puériculture par les 
étudiants sages-femmes 

NOR : SPRH2218217A 

la ministre de l’enseignement supérieur et de la recherche et le ministre de la santé et de la prévention, 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le code de la santé publique ; 
Vu le code du travail ; 
Vu la loi no 2013-660 du 22 juillet 2013 modifiée relative à l’enseignement supérieur et à la recherche, 

notamment son article 39 dans sa rédaction issue de la loi no 2019-774 du 24 juillet 2019 modifiée relative à 
l’organisation et à la transformation du système de santé ; 

Vu le décret no 88-145 du 15 février 1988 pris pour l’application de l’article 136 de la loi du 26 janvier 1984 
modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique territoriale et relatif aux agents contractuels 
de la fonction publique territoriale ; 

Vu l’arrêté du 5 juillet 2010 modifié relatif au diplôme d’Etat d’ergothérapeute ; 
Vu l’arrêté du 14 juin 2012 modifié relatif au diplôme d’Etat de manipulateur d’électroradiologie médicale ; 
Vu l’arrêté du 5 juillet 2012 modifié relatif au diplôme d’Etat de pédicure podologue ; 
Vu l’arrêté du 30 décembre 2014 modifié relatif à l’attestation de formation aux gestes et soins d’urgence ; 
Vu l’arrêté du 4 novembre 2019 modifié relatif à l’accès aux formations de médecine, de pharmacie, 

d’odontologie et de maïeutique ; 
Vu l’arrêté du 23 septembre 2020 relatif au diplôme de technicien supérieur en imagerie médicale et radiologie 

thérapeutique ; 
Vu l’arrêté du 3 février 2022 relatif aux vacations des étudiants en santé pour la réalisation des activités d’aide- 

soignant et d’auxiliaire de puériculture ou des actes et activités d’infirmier, et à l’obtention du diplôme d’Etat 
d’auxiliaire de puériculture par les étudiants sages-femmes ; 

Vu l’avis du Haut Conseil des professions paramédicales en date du 12 mai 2022, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – L’arrêté du 3 février 2022 susvisé est ainsi modifié : 
1o Le titre de l’arrêté est ainsi modifié : « Arrêté du 3 février 2022 relatif aux vacations des étudiants en santé 

pour la réalisation des activités d’aide-soignant et d’auxiliaire de puériculture ou des actes et activités d’infirmier, 
et à l’obtention du diplôme d’Etat d’aide-soignant et du diplôme d’Etat d’auxiliaire de puériculture par certains 
étudiants ou anciens étudiants en santé ». 

2o Au 1o de l’article 1er, les cinquième, sixième et septième alinéas sont remplacés par un alinéa ainsi rédigé : 
« – les étudiants inscrits en formation en soins infirmiers, de masseur-kinésithérapeute, d’ergothérapeute, de 

pédicure podologue, de psychomotricien, de manipulateur en électroradiologie médicale ou de technicien 
supérieur en imagerie médicale et radiologie thérapeutique, dans les conditions définies par l’annexe 1 du 
présent arrêté. » ; 

3o Au 2o de l’article 1er, après les mots : « premier cycle » sont ajoutés les mots : « ou, s’ils sont inscrits dans un 
établissement de formation participant à une expérimentation sur le fondement des dispositions de l’article 39 de la 
loi du 22 juillet 2013 susvisée, et ayant validé les crédits correspondant aux enseignements des trois années du 
premier cycle » ; 

4o Au deuxième alinéa du 3o de l’article 1er, après les mots : « code du travail » sont ajoutés les mots : « , le décret 
no 88-145 du 15 février 1988 pris pour l’application de l’article 136 de la loi du 26 janvier 1984 modifiée portant 

10 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 114 



dispositions statutaires relatives à la fonction publique territoriale et relatif aux agents contractuels de la fonction 
publique territoriale » ; 

5o Les dispositions du I de l’article 2 sont remplacées par les dispositions suivantes : 
« I. – Le diplôme d’Etat d’aide-soignant est délivré, par le préfet de la région dans laquelle la formation a été 

accomplie, à leur demande, aux personnes qui n’ont pas validé leur diplôme d’Etat et ne sont plus inscrits en 
formation ou qui ont interrompu leur formation en soins infirmiers, de masseur-kinésithérapeute, d’ergothérapeute, 
de pédicure podologue, de psychomotricien, de manipulateur en électroradiologie médicale ou de technicien 
supérieur en imagerie médicale et radiologie thérapeutique, dans les conditions définies par l’annexe 2 du présent 
arrêté. » ; 

6o Au II de l’article 2, après les mots : « situations disciplinaires », sont ajoutés les mots : « ou le conseil de 
discipline », après les mots : « situations individuelles des étudiants », sont ajoutés les mots : « ou du conseil 
technique » et après les mots : « cette même section », sont ajoutés les mots : « ou du conseil pédagogique ou 
technique » ; 

7o A l’unique alinéa du III de l’article 2, est ajoutée la phrase suivante : « Cette formation se déroule l’année 
suivant la décision prise par la section compétente pour le traitement pédagogique des situations individuelles des 
élèves. » 

8o Au III de l’article 2, est ajouté un alinéa ainsi rédigé : 
« Le diplôme d’Etat d’aide-soignant, sur demande de la personne, est délivré par le préfet de la région dans 

laquelle la formation d’actualisation des connaissances a été accomplie. » ; 

9o A l’article 2, sont ajoutés les alinéas ainsi rédigés : 
« IV. – Les personnes souhaitant obtenir le diplôme d’Etat d’aide-soignant, ayant entrepris la formation 

d’infirmier avant la mise en œuvre de l’arrêté du 31 juillet 2009 susvisé, titulaires de l’attestation de formation aux 
gestes et soins d’urgence de niveau 2 en cours de validité, qui n’ont pas validé leur diplôme d’Etat d’infirmier ou 
qui ont interrompu leur formation après avoir été admis en deuxième année, doivent suivre une formation 
d’actualisation des connaissances dans un institut de formation d’aide-soignant. La section compétente pour le 
traitement pédagogique des situations individuelles des élèves de l’institut de formation détermine les blocs de 
compétences à valider par le candidat lors de cette formation. Cette formation se déroule l’année suivant la décision 
prise par la section compétente pour le traitement pédagogique des situations individuelles des élèves. Cette 
formation se déroule l’année suivant la décision prise par la section compétente pour le traitement pédagogique des 
situations individuelles des élèves. 

« Le diplôme d’Etat d’aide-soignant, sur demande de la personne, est délivré par le préfet de la région dans 
laquelle la formation d’actualisation des connaissances a été accomplie. » ; 

10o Après l’article 2, est inséré un article 2 bis ainsi rédigé : 

« Art. 2 bis. – Les personnes titulaires d’un diplôme d’Etat d’infirmier, de masseur-kinésithérapeute, 
d’ergothérapeute, de pédicure-podologue, de psychomotricien, de manipulateur en électroradiologie médicale ou 
de technicien supérieur en imagerie médicale et radiologie thérapeutique et n’ayant pas exercé depuis plus de trois 
ans, peuvent, à leur demande, obtenir la délivrance du diplôme d’Etat d’aide-soignant dans les conditions 
suivantes : 

« – être titulaire de l’attestation de formation aux gestes et soins d’urgence de niveau 2 en cours de validité ; 
« – avoir suivi et validé une formation d’actualisation des connaissances dans un institut de formation d’aide- 

soignant. La section compétente pour le traitement pédagogique des situations individuelles des élèves de 
l’institut de formation détermine les blocs de compétences à valider par le candidat lors de cette formation au 
regard de l’antériorité du diplôme obtenu, des certifications, titres et diplômes obtenus et de son parcours 
professionnel. Cette formation se déroule l’année suivant la décision prise par la section compétente pour le 
traitement pédagogique des situations individuelles des élèves. 

« Le diplôme d’Etat d’aide-soignant est délivré par le préfet de la région dans laquelle la formation 
d’actualisation des connaissances a été accomplie. » ; 

11o Les dispositions de l’article 3 sont remplacées par les dispositions suivantes : 

« Art. 3. – I. – Le diplôme d’Etat d’auxiliaire de puériculture est délivré par le préfet de région dans laquelle a 
été suivie la formation, à leur demande, aux personnes non diplômées ayant suivi une formation maïeutique qui 
satisfont l’ensemble des conditions suivantes : 

« – avoir été admis en quatrième année ; 
« – être titulaires de l’attestation de formation aux gestes et soins d’urgence de niveau 2 en cours de validité ; 
« – avoir effectué et validé, à la date de leur demande, sous la responsabilité d’un directeur d’un institut de 

formation d’auxiliaires de puériculture, deux périodes de stage d’une durée totale de sept semaines, avec au 
moins une période dans un établissement d’accueil pour jeunes enfants ou pour enfants en situation de 
handicap physique ou psychique et une période dans une structure sanitaire hors maternité et néonatologie. 
Dans ce cadre, les demandeurs explorent les trois missions d’un auxiliaire de puériculture et les compétences 
des blocs 1 et 2 du référentiel de formation d’auxiliaire de puériculture. 

« II. – Par dérogation au I, lorsque les demandeurs justifient auprès du directeur de l’institut de formation 
d’auxiliaire de puériculture avoir été employés à titre temporaire par les établissements de santé et médico-sociaux 

10 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 114 



pour réaliser des activités d’auxiliaire de puériculture durant leurs études, ce dernier peut les exempter de tout ou 
partie des deux périodes de stage mentionnées au précédent alinéa. 

« III. – Les personnes ayant fait l’objet d’une exclusion durant leurs études ne peuvent bénéficier des 
dispositions du I qu’après avis favorable du directeur de l’établissement ou du département de formation en 
maïeutique ayant prononcé cette sanction disciplinaire. » ; 

12o Après l’article 3 est inséré un article 3 bis ainsi rédigé : 
« Art. 3 bis. – Les personnes titulaires d’un diplôme d’Etat de sage-femme ou de puéricultrice et n’ayant pas 

exercé depuis plus de trois ans, peuvent, à leur demande, obtenir la délivrance du diplôme d’Etat d’auxiliaire de 
puériculture dans les conditions suivantes : 

« – être titulaire de l’attestation de formation aux gestes et soins d’urgence de niveau 2 en cours de validité ; 
« – avoir effectué et validé une formation d’actualisation des connaissances dans un institut de formation 

d’auxiliaire de puériculture. La section compétente pour le traitement pédagogique des situations individuelles 
des élèves de l’institut de formation détermine les blocs de compétences à valider par le demandeur lors de 
cette formation au regard de l’antériorité du diplôme obtenu, des certifications, titres et diplômes obtenus et de 
son parcours professionnel. Cette formation se déroule l’année suivant la décision prise par la section 
compétente pour le traitement pédagogique des situations individuelles des élèves. 

« Le diplôme d’Etat d’auxiliaire de puériculture est délivré par le préfet de la région dans laquelle la formation 
d’actualisation des connaissances a été accomplie. » 

Art. 2. – Les annexes 1 et 2 du présent arrêté sont ajoutées en annexes 1 et 2 de l’arrêté du 3 février 2022 
susvisé. 

Art. 3. – La directrice générale de l’offre de soins et la directrice générale de l’enseignement supérieur et de 
l’insertion professionnelle sont chargées, chacune en ce qui la concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera 
publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 5 juillet 2022. 
Le ministre de la santé  

et de la prévention, 
Pour le ministre et par délégation : 

La directrice générale  
de l’offre de soins par intérim, 

C. LAMBERT 

La ministre de l’enseignement supérieur  
et de la recherche, 

Pour la ministre et par délégation : 
La directrice générale de l’enseignement  

supérieur et de l’insertion professionnelle, 
A.-S. BARTHEZ   

10 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 114 



A
N

N
E

X
E

S 

A
N

N
E

X
E

 1
 

C
O

N
D

IT
IO

N
S 

M
IN

IM
A

L
E

S 
D

E
 F

O
R

M
A

T
IO

N
 R

E
Q

U
IS

E
S 

PO
U

R
 Ê

T
R

E
 E

M
PL

O
Y

É
 À

 T
IT

R
E

 T
E

M
PO

R
A

IR
E

  
A

U
 T

IT
R

E
 D

U
 1

o 
(A

C
T

IV
IT

É
S 

D
’A

ID
E

-S
O

IG
N

A
N

T
) 

D
E

 L
’A

R
T

IC
L

E
 1

er
 

Fo
rm

at
io

n
(s

) 
 

co
n

ce
rn

ée
(s

) 
C

at
ég

o
ri

e 
d

’é
tu

d
ia

n
t 

m
en

ti
o

n
n

és
 

au
 c

in
q

u
iè

m
e 

al
in

éa
 d

u
 1

o
 d

e 
l’a

rt
ic

le
 1

er
 

C
o

n
d

it
io

n
s 

m
in

im
al

es
 d

e 
fo

rm
at

io
n

 r
eq

u
is

es
 p

o
u

r 
êt

re
 e

m
p

lo
yé

 à
 t

it
re

 t
em

p
o

ra
ir

e 
au

 t
it

re
 d

u
 1

o
 
(a

ct
iv

it
és

 d
’a

id
e-

so
ig

n
an

t)
 d

e 
l’a

rt
ic

le
 1

er
 

In
fir

m
ie

r 
Et

ud
ia

nt
 e

n 
fo

rm
at

io
n 

en
 so

in
s i

nfi
rm

ie
rs

 
Êt

re
 in

sc
rit

 d
an

s 
un

 in
st

itu
t d

e 
fo

rm
at

io
n

; 
Êt

re
 a

dm
is 

en
 d

eu
xi

èm
e 

an
né

e 
en

 a
ya

nt
 o

bt
en

u 
48

 c
ré

di
ts

 e
ur

op
ée

ns
 d

on
t l

es
 1

5 
cr

éd
its

 li
és

 a
ux

 s
ta

ge
s 

ai
ns

i q
ue

 le
s 

cr
éd

its
 li

és
 a

ux
 u

ni
té

s 
d’

en
se

ig
ne

m
en

t s
ui

va
nt

es
: 

- U
E 

2.
10

 S
1 

«
In

fe
ct

io
lo

gi
e 

hy
gi

èn
e

»
; 

- U
E 

4.
1 

S1
 «

So
in

s 
de

 c
on

fo
rt 

et
 d

e 
bi

en
-ê

tre
»

; 
- U

E 
4.

3 
S2

 «
So

in
s 

d’
ur

ge
nc

e
»

; 
- U

E 
5.

1 
S1

 «
Ac

co
m

pa
gn

em
en

t d
e 

la
 p

er
so

nn
e 

da
ns

 la
 ré

al
isa

tio
n 

de
 s

es
 s

oi
ns

 q
uo

tid
ie

ns
».

 

ou
 

Êt
re

 in
sc

rit
 d

an
s 

un
 é

ta
bl

iss
em

en
t d

e 
fo

rm
at

io
n 

pa
rti

cip
an

t à
 u

ne
 e

xp
ér

im
en

ta
tio

n 
su

r l
e 

fo
nd

em
en

t d
es

 d
isp

os
iti

on
s 

de
 l’

ar
tic

le
 3

9 
de

 la
 lo

i d
u 

22
 ju

ill
et

 2
01

3 
su

sv
isé

e
; 

Av
oi

r a
cq

ui
s 4

8 
cr

éd
its

 e
ur

op
ée

ns
 d

on
t l

es
 1

5 
cr

éd
its

 li
és

 a
ux

 st
ag

es
 e

t l
es

 cr
éd

its
 co

rre
sp

on
da

nt
 a

ux
 co

nt
en

us
 d

es
 u

ni
té

s d
’e

ns
ei

gn
em

en
t c

ité
s a

u 
pa

ra
gr

ap
he

 p
ré

cé
de

nt
. 

M
as

se
ur

 k
in

és
ith

ér
ap

eu
te

 
Et

ud
ia

nt
 e

n 
fo

rm
at

io
n 

de
 m

as
se

ur
-k

in
é-

sit
hé

ra
pe

ut
e 

Êt
re

 in
sc

rit
 d

an
s 

un
 in

st
itu

t d
e 

fo
rm

at
io

n
; 

Êt
re

 a
dm

is 
en

 d
eu

xi
èm

e 
an

né
e 

d’
in

st
itu

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
de

 m
as

se
ur

-k
in

és
ith

ér
ap

eu
te

 e
n 

ay
an

t o
bt

en
u 

52
 c

ré
di

ts
 e

ur
op

ée
ns

 d
on

t l
es

 6
 c

ré
di

ts
 li

és
 a

ux
 s

ta
ge

s 
ai

ns
i q

ue
 le

s 
cr

éd
its

 li
és

 à
 l’

un
ité

 d
’e

ns
ei

gn
em

en
t 1

 «
Sa

nt
é p

ub
liq

ue
» 

et
 à

 l’
un

ité
 d

’e
ns

ei
gn

em
en

t 2
 «

Sc
ie

nc
es

 h
um

ai
ne

s e
t s

cie
nc

es
 so

cia
le

s
»,

 a
in

si 
qu

e 
le

s c
ré

di
ts

 li
és

 a
u 

tro
isi

èm
e 

ob
je

ct
if 

de
 l’

un
ité

 d
’e

ns
ei

gn
em

en
t 3

 «
Sc

ie
nc

es
 b

io
m

éd
ica

le
s

» 
et

 a
u 

qu
at

riè
m

e 
ob

je
ct

if 
de

 l’
un

ité
 d

’e
ns

ei
gn

em
en

t 7
 «

Ev
al

ua
tio

n,
 te

ch
ni

qu
es

 e
t o

ut
ils

 d
’in

te
rv

en
tio

n 
da

ns
 le

s 
pr

in
cip

au
x 

ch
am

ps
 d

’a
ct

iv
ité

s
».

 

ou
 

Êt
re

 in
sc

rit
 d

an
s 

un
 é

ta
bl

iss
em

en
t d

e 
fo

rm
at

io
n 

pa
rti

cip
an

t à
 u

ne
 e

xp
ér

im
en

ta
tio

n 
su

r l
e 

fo
nd

em
en

t d
es

 d
isp

os
iti

on
s 

de
 l’

ar
tic

le
 3

9 
de

 la
 lo

i d
u 

22
 ju

ill
et

 2
01

3 
su

sv
isé

e
; 

Av
oi

r a
cq

ui
s 

52
 c

ré
di

ts
 e

ur
op

ée
ns

 d
on

t l
es

 6
 c

ré
di

ts
 li

és
 a

ux
 s

ta
ge

s 
et

 le
s 

cr
éd

its
 c

or
re

sp
on

da
nt

 a
ux

 c
on

te
nu

s 
de

s 
un

ité
s 

d’
en

se
ig

ne
m

en
t c

ité
s 

au
 p

ar
ag

ra
ph

e 
pr

éc
éd

en
t. 

Er
go

th
ér

ap
eu

te
 

Et
ud

ia
nt

 e
n 

fo
rm

at
io

n 
d’

er
go

th
ér

ap
eu

te
 

Êt
re

 in
sc

rit
 d

an
s 

un
 in

st
itu

t d
e 

fo
rm

at
io

n
; 

Êt
re

 a
dm

is 
en

 d
eu

xi
èm

e 
an

né
e 

en
 a

ya
nt

 o
bt

en
u 

48
 c

ré
di

ts
 e

ur
op

ée
ns

 d
on

t l
es

 4
 c

ré
di

ts
 li

és
 a

ux
 s

ta
ge

s 
ai

ns
i q

ue
 le

s 
cr

éd
its

 li
és

 a
ux

 u
ni

té
s 

d’
en

se
ig

ne
m

en
t s

ui
va

nt
es

: 
- U

E 
2.

2 
S1

 «
In

tro
du

ct
io

n 
à 

la
 d

ém
ar

ch
e 

cli
ni

qu
e 

et
 é

pi
dé

m
io

lo
gi

qu
e

: n
ot

io
ns

 d
’h

yg
iè

ne
 e

t d
e 

la
 p

ha
rm

ac
ol

og
ie

»
; 

- U
E 

1.
3 

S1
 «

Ps
yc

ho
lo

gi
e/

Ps
yc

ho
lo

gi
e 

et
 s

an
té

»
; 

- U
E 

4.
6 

S1
 «

Ai
de

s 
hu

m
ai

ne
s, 

te
ch

ni
qu

es
, a

ni
m

al
iè

re
s 

et
 m

ob
ili

té
»

; 
- U

E 
2.

4 
S2

 «
Dy

sf
on

ct
io

nn
em

en
t d

es
 s

ys
tè

m
es

 n
er

ve
ux

 e
t s

en
so

rie
l»

; 
Av

oi
r s

ui
vi

 le
s 

en
se

ig
ne

m
en

ts
 re

la
tif

s 
au

x 
so

in
s 

d’
ur

ge
nc

e 
de

 n
iv

ea
u 

2 
te

ls 
qu

e 
dé

fin
is 

pa
r l

’a
rrê

té
 d

u 
30

 d
éc

em
br

e 
20

14
 s

us
vi

sé
; 

Av
oi

r e
ffe

ct
ué

 e
t v

al
id

é 
un

 st
ag

e 
de

 4
 se

m
ai

ne
s d

an
s u

n 
ét

ab
lis

se
m

en
t s

an
ita

ire
 o

u 
m

éd
ico

so
cia

l, 
au

 se
in

 d
’u

ne
 é

qu
ip

e 
so

ig
na

nt
e 

co
m

pr
en

an
t a

u 
m

oi
ns

 u
n 

ai
de

-s
oi

gn
an

t e
t 

un
 in

fir
m

ie
r, 

lu
i p

er
m

et
ta

nt
 d

e 
ré

al
ise

r l
es

 a
ct

iv
ité

s 
d’

ai
de

-s
oi

gn
an

t. 
Ce

 s
ta

ge
 p

eu
t c

or
re

sp
on

dr
e 

à 
ce

lu
i d

u 
se

m
es

tre
 2

. 

ou
 

Êt
re

 in
sc

rit
 d

an
s 

un
 é

ta
bl

iss
em

en
t d

e 
fo

rm
at

io
n 

pa
rti

cip
an

t à
 u

ne
 e

xp
ér

im
en

ta
tio

n 
su

r l
e 

fo
nd

em
en

t d
es

 d
isp

os
iti

on
s 

de
 l’

ar
tic

le
 3

9 
de

 la
 lo

i d
u 

22
 ju

ill
et

 2
01

3 
su

sv
isé

e
; 

Av
oi

r a
cq

ui
s 

48
 c

ré
di

ts
 e

ur
op

ée
ns

 d
on

t 4
 c

ré
di

ts
 li

és
 a

ux
 s

ta
ge

s 
et

 le
s 

cr
éd

its
 c

or
re

sp
on

da
nt

 a
ux

 c
on

te
nu

s 
de

s 
un

ité
s 

d’
en

se
ig

ne
m

en
t c

ité
s 

au
 p

ar
ag

ra
ph

e 
pr

éc
éd

en
t;

 
Av

oi
r s

ui
vi

 le
s 

en
se

ig
ne

m
en

ts
 re

la
tif

s 
au

x 
so

in
s 

d’
ur

ge
nc

e 
de

 n
iv

ea
u 

2 
te

ls 
qu

e 
dé

fin
is 

pa
r l

’a
rrê

té
 d

u 
30

 d
éc

em
br

e 
20

14
 s

us
vi

sé
; 

Av
oi

r e
ffe

ct
ué

 e
t v

al
id

é 
un

 s
ta

ge
 d

e 
4 

se
m

ai
ne

s 
da

ns
 u

n 
ét

ab
lis

se
m

en
t s

an
ita

ire
 o

u 
m

éd
ico

so
cia

l d
an

s 
le

s 
co

nd
iti

on
s 

pr
év

us
 a

u 
pa

ra
gr

ap
he

 p
ré

cé
de

nt
. 

Pé
di

cu
re

 p
od

ol
og

ue
 

Et
ud

ia
nt

 e
n 

fo
rm

at
io

n 
de

 p
éd

icu
re

 p
od

o-
lo

gu
e 

Êt
re

 in
sc

rit
 d

an
s 

un
 in

st
itu

t d
e 

fo
rm

at
io

n
; 

Êt
re

 a
dm

is 
en

 d
eu

xi
èm

e 
an

né
e 

en
 a

ya
nt

 o
bt

en
u 

48
 c

ré
di

ts
 e

ur
op

ée
ns

 d
on

t l
es

 9
 c

ré
di

ts
 li

és
 a

ux
 s

ta
ge

s 
ai

ns
i q

ue
 le

s 
cr

éd
its

 li
és

 a
ux

 u
ni

té
s 

d’
en

se
ig

ne
m

en
t s

ui
va

nt
es

: 
- U

E 
1.

17
 S

1 
«

In
fe

ct
io

lo
gi

e 
et

 h
yg

iè
ne

»
; 

- U
E 

2.
6 

S1
 «

Et
hi

qu
e 

dé
on

to
lo

gi
e 

et
 in

tro
du

ct
io

n 
à 

la
 lé

gi
sla

tio
n

»
; 

- U
E 

1.
15

 S
2 

«
Ph

ar
m

ac
ol

og
ie

 e
t t

hé
ra

pe
ut

iq
ue

s 
1

»
; 

- U
E 

et
 2

.0
1 

S2
 «

Ps
yc

ho
lo

gi
e

»
; 

Av
oi

r s
ui

vi
 le

s 
en

se
ig

ne
m

en
ts

 re
la

tif
s 

au
x 

so
in

s 
d’

ur
ge

nc
e 

de
 n

iv
ea

u 
2 

te
ls 

qu
e 

dé
fin

is 
pa

r l
’a

rrê
té

 d
u 

30
 d

éc
em

br
e 

20
14

 s
us

vi
sé

; 

10 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 114 



Fo
rm

at
io

n
(s

) 
 

co
n

ce
rn

ée
(s

) 
C

at
ég

o
ri

e 
d

’é
tu

d
ia

n
t 

m
en

ti
o

n
n

és
 

au
 c

in
q

u
iè

m
e 

al
in

éa
 d

u
 1

o
 d

e 
l’a

rt
ic

le
 1

er
 

C
o

n
d

it
io

n
s 

m
in

im
al

es
 d

e 
fo

rm
at

io
n

 r
eq

u
is

es
 p

o
u

r 
êt

re
 e

m
p

lo
yé

 à
 t

it
re

 t
em

p
o

ra
ir

e 
au

 t
it

re
 d

u
 1

o
 
(a

ct
iv

it
és

 d
’a

id
e-

so
ig

n
an

t)
 d

e 
l’a

rt
ic

le
 1

er
 

Av
oi

r e
ffe

ct
ué

 e
t v

al
id

é 
un

 st
ag

e 
de

 4
 se

m
ai

ne
s d

an
s u

n 
ét

ab
lis

se
m

en
t s

an
ita

ire
 o

u 
m

éd
ico

so
cia

l, 
au

 se
in

 d
’u

ne
 é

qu
ip

e 
so

ig
na

nt
e 

co
m

pr
en

an
t a

u 
m

oi
ns

 u
n 

ai
de

-s
oi

gn
an

t e
t 

un
 in

fir
m

ie
r, 

lu
i p

er
m

et
ta

nt
 d

e 
ré

al
ise

r l
es

 a
ct

iv
ité

s 
d’

ai
de

-s
oi

gn
an

t. 
Ce

 s
ta

ge
 p

eu
t c

or
re

sp
on

dr
e 

à 
ce

ux
 d

es
 s

em
es

tre
s 

1 
et

/o
u 

2.
 

ou
 

Êt
re

 in
sc

rit
 d

an
s 

un
 é

ta
bl

iss
em

en
t d

e 
fo

rm
at

io
n 

pa
rti

cip
an

t à
 u

ne
 e

xp
ér

im
en

ta
tio

n 
su

r l
e 

fo
nd

em
en

t d
es

 d
isp

os
iti

on
s 

de
 l’

ar
tic

le
 3

9 
de

 la
 lo

i d
u 

22
 ju

ill
et

 2
01

3 
su

sv
isé

e
; 

Av
oi

r a
cq

ui
s 4

8 
cr

éd
its

 e
ur

op
ée

ns
 d

on
t l

es
 9

 cr
éd

its
 li

és
 a

ux
 st

ag
es

 e
t l

es
 cr

éd
its

 co
rre

sp
on

da
nt

 a
ux

 co
nt

en
us

 d
es

 u
ni

té
s d

’e
ns

ei
gn

em
en

t c
ité

es
 a

u 
pa

ra
gr

ap
he

 p
ré

cé
de

nt
; 

Av
oi

r s
ui

vi
 le

s 
en

se
ig

ne
m

en
ts

 re
la

tif
s 

au
x 

so
in

s 
d’

ur
ge

nc
e 

de
 n

iv
ea

u 
2 

te
ls 

qu
e 

dé
fin

is 
pa

r l
’a

rrê
té

 d
u 

30
 d

éc
em

br
e 

20
14

 s
us

vi
sé

; 
Av

oi
r e

ffe
ct

ué
 e

t v
al

id
é 

un
 s

ta
ge

 d
e 

4 
se

m
ai

ne
s 

da
ns

 u
n 

ét
ab

lis
se

m
en

t s
an

ita
ire

 o
u 

m
éd

ico
so

cia
l d

an
s 

le
s 

co
nd

iti
on

s 
pr

év
us

 a
u 

pa
ra

gr
ap

he
 p

ré
cé

de
nt

. 

Ps
yc

ho
m

ot
ric

ie
n 

Et
ud

ia
nt

 e
n 

fo
rm

at
io

n 
de

 p
sy

ch
om

ot
ri-

cie
n 

Êt
re

 in
sc

rit
 d

an
s 

un
 in

st
itu

t d
e 

fo
rm

at
io

n
; 

Êt
re

 a
dm

is 
en

 d
eu

xi
èm

e 
an

né
e 

de
 fo

rm
at

io
n

; 
Av

oi
r s

ui
vi

 le
s 

en
se

ig
ne

m
en

ts
 re

la
tif

s 
au

x 
so

in
s 

d’
ur

ge
nc

e 
de

 n
iv

ea
u 

2 
te

ls 
qu

e 
dé

fin
is 

pa
r l

’a
rrê

té
 d

u 
30

 d
éc

em
br

e 
20

14
 s

us
vi

sé
; 

Av
oi

r e
ffe

ct
ué

 e
t v

al
id

é,
 lo

rs
 d

e 
ce

tte
 d

eu
xi

èm
e 

an
né

e 
de

 fo
rm

at
io

n 
un

 s
ta

ge
 d

’u
ne

 d
ur

ée
 d

e 
4 

se
m

ai
ne

s 
so

it 
14

0 
he

ur
es

 c
um

ul
ée

s 
da

ns
 u

n 
ét

ab
lis

se
m

en
t s

an
ita

ire
 o

u 
m

éd
ico

so
cia

l, 
au

 s
ei

n 
d’

un
e 

éq
ui

pe
 s

oi
gn

an
te

 c
om

pr
en

an
t a

u 
m

oi
ns

 u
n 

ai
de

-s
oi

gn
an

t e
t u

n 
in

fir
m

ie
r, 

lu
i p

er
m

et
ta

nt
 d

e 
ré

al
ise

r l
es

 a
ct

iv
ité

s 
d’

ai
de

-s
oi

gn
an

t. 
Ce

 s
ta

ge
 

pe
ut

 c
or

re
sp

on
dr

e 
à 

ce
ux

 ré
al

isé
s 

du
ra

nt
 la

 fo
rm

at
io

n.
 

ou
 

Êt
re

 in
sc

rit
 d

an
s 

un
 é

ta
bl

iss
em

en
t d

e 
fo

rm
at

io
n 

pa
rti

cip
an

t à
 u

ne
 e

xp
ér

im
en

ta
tio

n 
su

r l
e 

fo
nd

em
en

t d
es

 d
isp

os
iti

on
s 

de
 l’

ar
tic

le
 3

9 
de

 la
 lo

i d
u 

22
 ju

ill
et

 2
01

3 
su

sv
isé

e
; 

Av
oi

r a
cq

ui
s l

es
 cr

éd
its

 e
ur

op
ée

ns
 d

on
t l

es
 cr

éd
its

 li
és

 a
ux

 st
ag

es
 e

t l
es

 cr
éd

its
 re

la
tif

s a
ux

 co
nt

en
us

 d
es

 u
ni

té
s d

’e
ns

ei
gn

em
en

ts
 co

rre
sp

on
da

nt
 a

ux
 co

nt
en

us
 d

es
 m

od
ul

es
 

cit
és

 a
u 

pa
ra

gr
ap

he
 p

ré
cé

de
nt

. 
Av

oi
r s

ui
vi

 le
s 

en
se

ig
ne

m
en

ts
 re

la
tif

s 
au

x 
so

in
s 

d’
ur

ge
nc

e 
de

 n
iv

ea
u 

2 
te

ls 
qu

e 
dé

fin
is 

pa
r l

’a
rrê

té
 d

u 
30

 d
éc

em
br

e 
20

14
 s

us
vi

sé
; 

Av
oi

r e
ffe

ct
ué

 e
t v

al
id

é 
un

 s
ta

ge
 d

e 
4 

se
m

ai
ne

s 
da

ns
 u

n 
ét

ab
lis

se
m

en
t s

an
ita

ire
 o

u 
m

éd
ico

so
cia

l d
an

s 
le

s 
co

nd
iti

on
s 

pr
év

ue
s 

au
 p

ar
ag

ra
ph

e 
pr

éc
éd

en
t. 

Ce
 s

ta
ge

 p
eu

t 
co

rre
sp

on
dr

e 
à 

ce
ux

 ré
al

isé
s 

du
ra

nt
 la

 fo
rm

at
io

n.
 

M
an

ip
ul

at
eu

r e
n 

él
ec

tro
-

ra
di

ol
og

ie
 m

éd
ica

le
 

(D
EM

ER
M

) /
 T

ec
hn

ici
en

 
su

pé
rie

ur
 e

n 
im

ag
er

ie
 

m
éd

ica
le

 e
t r

ad
io

lo
gi

e 
th

ér
ap

eu
tiq

ue
 (D

TS
 IM

RT
) 

Et
ud

ia
nt

 e
n 

fo
rm

at
io

n 
pr

ép
ar

an
t 

au
 

di
pl

ôm
e 

d’
Et

at
 d

e 
m

an
ip

ul
at

eu
r 

d’
él

ec
tro

ra
di

ol
og

ie
 m

éd
ic

al
e 

ou
 a

u 
di

pl
ôm

e 
de

 t
ec

hn
ici

en
 s

up
ér

ie
ur

 e
n 

im
ag

er
ie

 m
éd

ica
le

 e
t r

ad
io

lo
gi

e 
th

ér
a-

pe
ut

iq
ue

 

Êt
re

 in
sc

rit
 d

an
s 

un
 é

ta
bl

iss
em

en
t d

e 
fo

rm
at

io
n

; 
Êt

re
 a

dm
is 

en
 d

eu
xi

èm
e 

an
né

e 
en

 a
ya

nt
 o

bt
en

u 
48

 c
ré

di
ts

 e
ur

op
ée

ns
 d

on
t l

es
 c

ré
di

ts
 li

és
 a

ux
 s

ta
ge

s 
ai

ns
i q

ue
 le

s 
cr

éd
its

 li
és

 a
ux

 u
ni

té
s 

d’
en

se
ig

ne
m

en
t s

ui
va

nt
es

: 
- U

E 
3.

10
 S

1 
«

Hy
gi

èn
e 

et
 p

ré
ve

nt
io

n 
de

s 
in

fe
ct

io
ns

»
; 

- U
E 

1.
2 

S2
 «

Sa
nt

é 
pu

bl
iq

ue
, é

co
no

m
ie

 d
e 

la
 s

an
té

»
; 

- U
E 

3.
9 

S2
 «

Ph
ar

m
ac

ol
og

ie
 g

én
ér

al
es

 e
t m

éd
ica

m
en

ts
 d

ia
gn

os
tiq

ue
s 

et
 ra

di
o 

ph
ar

m
ac

eu
tiq

ue
s

»
; 

- U
E 

4.
1 

S1
 «

Te
ch

ni
qu

es
 d

e 
so

in
s

»
; 

- U
E 

4.
3 

S1
 «

Ge
st

es
 e

t s
oi

ns
 d

’u
rg

en
ce

s
»

; 
Av

oi
r e

ffe
ct

ué
 e

t v
al

id
é 

un
 st

ag
e 

de
 4

 se
m

ai
ne

s d
an

s u
n 

ét
ab

lis
se

m
en

t s
an

ita
ire

 o
u 

m
éd

ico
so

cia
l, 

au
 se

in
 d

’u
ne

 é
qu

ip
e 

so
ig

na
nt

e 
co

m
pr

en
an

t a
u 

m
oi

ns
 u

n 
ai

de
-s

oi
gn

an
t e

t 
un

 in
fir

m
ie

r, 
lu

i p
er

m
et

ta
nt

 d
e 

ré
al

ise
r l

es
 a

ct
iv

ité
s 

d’
ai

de
-s

oi
gn

an
t. 

Ce
 s

ta
ge

 p
eu

t c
or

re
sp

on
dr

e 
à 

ce
ux

 d
es

 s
em

es
tre

s 
1 

et
/o

u 
2.

 

DE
M

ER
M

 
Et

ud
ia

nt
 e

n 
fo

rm
at

io
n 

pr
ép

ar
an

t 
au

 
di

pl
ôm

e 
d’

Et
at

 d
e 

m
an

ip
ul

at
eu

r 
en

 
él

ec
tro

ra
di

ol
og

ie
 m

éd
ica

le
 

Êt
re

 in
sc

rit
 d

an
s 

un
 é

ta
bl

iss
em

en
t d

e 
fo

rm
at

io
n 

pa
rti

cip
an

t à
 u

ne
 e

xp
ér

im
en

ta
tio

n 
su

r l
e 

fo
nd

em
en

t d
es

 d
isp

os
iti

on
s 

de
 l’

ar
tic

le
 3

9 
de

 la
 lo

i d
u 

22
 ju

ill
et

 2
01

3 
su

sv
isé

e
; 

Av
oi

r a
cq

ui
s 

48
 c

ré
di

ts
 e

ur
op

ée
ns

 d
on

t l
es

 c
ré

di
ts

 li
és

 a
ux

 s
ta

ge
s 

et
 le

s 
cr

éd
its

 c
or

re
sp

on
da

nt
 a

ux
 c

on
te

nu
s 

de
s 

un
ité

s 
d’

en
se

ig
ne

m
en

t c
ité

s 
au

 p
ar

ag
ra

ph
e 

pr
éc

éd
en

t. 
Av

oi
r e

ffe
ct

ué
 e

t v
al

id
é 

un
 s

ta
ge

 d
e 

4 
se

m
ai

ne
s 

da
ns

 u
n 

ét
ab

lis
se

m
en

t s
an

ita
ire

 o
u 

m
éd

ico
so

cia
l d

an
s 

le
s 

co
nd

iti
on

s 
pr

év
ue

s 
au

 p
ar

ag
ra

ph
e 

pr
éc

éd
en

t. 

So
in

s 
in

fir
m

ie
rs

 
Er

go
th

ér
ap

eu
te

 
Pé

di
cu

re
 p

od
ol

og
ue

 
Ps

yc
ho

m
ot

ric
ie

n 
M

an
ip

ul
at

eu
r e

n 
él

ec
tro

-
ra

di
ol

og
ie

 m
éd

ica
le

 / 
Te

ch
ni

cie
n 

su
pé

rie
ur

 e
n 

im
ag

er
ie

 m
éd

ica
le

 e
t 

ra
di

ol
og

ie
 th

ér
ap

eu
tiq

ue
 

Et
ud

ia
nt

s 
iss

us
 d

es
 f

or
m

at
io

ns
 r

el
ev

an
t 

du
 1

o
 
de

 l’
ar

tic
le

 R
.6

31
-1

 d
u 

co
de

 d
e 

l’é
du

ca
tio

n,
 e

n 
fo

rm
at

io
n 

en
 s

oi
ns

 
in

fir
m

ie
rs

, d
’e

rg
ot

hé
ra

pe
ut

e,
 d

e 
pé

di
-

cu
re

 p
od

ol
og

ue
, d

e 
ps

yc
ho

m
ot

ric
ie

n,
 

de
 m

an
ip

ul
at

eu
r 

en
 é

le
ct

ro
ra

di
ol

og
ie

 
m

éd
ica

le
 o

u 
de

 t
ec

hn
ici

en
 s

up
ér

ie
ur

 
en

 i
m

ag
er

ie
 m

éd
ica

le
 e

t 
ra

di
ol

og
ie

 
th

ér
ap

eu
tiq

ue
 

Êt
re

 in
sc

rit
 e

n 
de

ux
iè

m
e 

an
né

e 
de

 fo
rm

at
io

n 
Av

oi
r o

bt
en

u,
 p

ou
r c

ha
qu

e 
fo

rm
at

io
n 

vi
sé

e,
 le

s c
ré

di
ts

 e
ur

op
ée

ns
 p

ré
cis

és
 a

ux
 p

ar
ag

ra
ph

es
 p

ré
cé

de
nt

s a
pr

ès
 a

vo
ir 

ré
al

isé
 le

s s
ta

ge
s p

os
iti

on
né

s e
n 

pr
em

iè
re

 a
nn

ée
 d

e 
la

 
fo

rm
at

io
n 

à 
da

ns
 la

qu
el

le
 il

s 
so

nt
 in

sc
rit

s
; 

Av
oi

r s
ui

vi
 le

s 
en

se
ig

ne
m

en
ts

 re
la

tif
s 

au
x 

so
in

s 
d’

ur
ge

nc
e 

de
 n

iv
ea

u 
2 

te
ls 

qu
e 

dé
fin

is 
pa

r l
’a

rrê
té

 d
u 

30
 d

éc
em

br
e 

20
14

 s
us

vi
sé

; 
Av

oi
r e

ffe
ct

ué
 e

t v
al

id
é 

un
 st

ag
e 

de
 4

 se
m

ai
ne

s d
an

s u
n 

ét
ab

lis
se

m
en

t s
an

ita
ire

 o
u 

m
éd

ico
so

cia
l, 

au
 se

in
 d

’u
ne

 é
qu

ip
e 

so
ig

na
nt

e 
co

m
pr

en
an

t a
u 

m
oi

ns
 u

n 
ai

de
-s

oi
gn

an
t e

t 
un

 in
fir

m
ie

r, 
lu

i p
er

m
et

ta
nt

 d
e 

ré
al

ise
r l

es
 a

ct
iv

ité
s 

d’
ai

de
-s

oi
gn

an
t. 

Ce
 s

ta
ge

 p
eu

t c
or

re
sp

on
dr

e 
à 

ce
ux

 d
e 

la
 p

re
m

iè
re

 a
nn

ée
. 

10 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 114 



A
N

N
E

X
E

 2
 

C
O

N
D

IT
IO

N
S 

M
IN

IM
A

L
E

S 
D

E
 F

O
R

M
A

T
IO

N
 R

E
Q

U
IS

E
S 

PO
U

R
 L

’O
B

T
E

N
T

IO
N

  
D

U
 D

IP
L

Ô
M

E
 D

’É
T

A
T

 D
’A

ID
E

-S
O

IG
N

A
N

T
 A

U
 T

IT
R

E
 D

E
 L

’A
R

T
IC

L
E

 2
 

Fo
rm

at
io

n
(s

) 
 

co
n

ce
rn

ée
(s

) 
C

at
ég

o
ri

e 
d

e 
p

er
so

n
n

es
 

m
en

ti
o

n
n

ée
s 

à 
l’a

rt
ic

le
 2

 
C

o
n

d
it

io
n

s 
m

in
im

al
es

 d
e 

fo
rm

at
io

n
 r

eq
u

is
es

 p
o

u
r 

l’o
b

te
n

ti
o

n
 d

u
 d

ip
lô

m
e 

d
’E

ta
t 

d
’a

id
e-

so
ig

n
an

t 
au

 t
it

re
 d

e 
l’a

rt
ic

le
 2

 

In
fir

m
ie

r 
Pe

rs
on

ne
 n

on
 d

ip
lô

m
ée

 a
ya

nt
 s

ui
vi

 u
ne

 fo
rm

a-
tio

n 
en

 s
oi

ns
 i

nfi
rm

ie
rs

 d
an

s 
un

 i
ns

tit
ut

 d
e 

fo
rm

at
io

n 

Êt
re

 ti
tu

la
ire

 d
e 

l’a
tte

st
at

io
n 

de
 fo

rm
at

io
n 

au
x 

ge
st

es
 e

t s
oi

ns
 d

’u
rg

en
ce

 d
e 

ni
ve

au
 2

 e
n 

co
ur

s 
de

 v
al

id
ité

 
Av

oi
r é

té
 a

dm
is 

en
 d

eu
xi

èm
e 

an
né

e 
de

 fo
rm

at
io

n 
en

 a
ya

nt
 o

bt
en

u 
48

 c
ré

di
ts

 e
ur

op
ée

ns
 d

on
t l

es
 1

5 
cr

éd
its

 li
és

 a
ux

 s
ta

ge
s 

ai
ns

i q
ue

 le
s 

cr
éd

its
 li

és
 a

ux
 u

ni
té

s 
d’

en
se

ig
ne

m
en

t s
ui

va
nt

es
: 

- U
E 

2.
10

 S
1 

«
In

fe
ct

io
lo

gi
e 

hy
gi

èn
e

»
; 

- U
E 

4.
1 

S1
 «

So
in

s 
de

 c
on

fo
rt 

et
 d

e 
bi

en
-ê

tre
»

; 
- U

E 
4.

3 
S2

 «
So

in
s 

d’
ur

ge
nc

e
» 

(A
tte

st
at

io
n 

de
 fo

rm
at

io
n 

au
x 

ge
st

es
 e

t s
oi

ns
 d

’u
rg

en
ce

 d
e 

ni
ve

au
 2

);
 

- U
E 

5.
1 

S1
 «

Ac
co

m
pa

gn
em

en
t d

e 
la

 p
er

so
nn

e 
da

ns
 la

 ré
al

isa
tio

n 
de

 s
es

 s
oi

ns
 q

uo
tid

ie
ns

».
 

Pe
rs

on
ne

 n
on

 d
ip

lô
m

ée
 a

ya
nt

 s
ui

vi
 u

ne
 fo

rm
a-

tio
n 

en
 so

in
s i

nfi
rm

ie
rs

 d
an

s u
n 

ét
ab

lis
se

m
en

t 
de

 f
or

m
at

io
n 

pa
rti

cip
an

t 
à 

un
e 

ex
pé

rim
en

ta
-

tio
n 

su
r 

le
 f

on
de

m
en

t 
de

s 
di

sp
os

iti
on

s 
de

 
l’a

rti
cle

 3
9 

de
 la

 lo
i d

u 
22

 ju
ill

et
 2

01
3 

Êt
re

 ti
tu

la
ire

 d
e 

l’a
tte

st
at

io
n 

de
 fo

rm
at

io
n 

au
x 

ge
st

es
 e

t s
oi

ns
 d

’u
rg

en
ce

 d
e 

ni
ve

au
 2

 e
n 

co
ur

s 
de

 v
al

id
ité

; 
Av

oi
r é

té
 a

dm
is 

en
 d

eu
xi

èm
e 

an
né

e 
en

 in
st

itu
t d

e 
fo

rm
at

io
n 

en
 a

ya
nt

 a
cq

ui
s 

48
 c

ré
di

ts
 e

ur
op

ée
ns

 d
on

t l
es

 1
5 

cr
éd

its
 li

és
 a

ux
 s

ta
ge

s 
et

 le
s 

cr
éd

its
 c

or
re

sp
on

da
nt

 
au

x 
co

nt
en

us
 d

es
 u

ni
té

s 
d’

en
se

ig
ne

m
en

t c
ité

s 
au

 p
ar

ag
ra

ph
e 

pr
éc

éd
en

t. 

M
as

se
ur

-k
in

és
ith

ér
ap

eu
te

 
Pe

rs
on

ne
 n

on
 d

ip
lô

m
ée

 a
ya

nt
 s

ui
vi

 u
ne

 fo
rm

a-
tio

n 
de

 m
as

se
ur

-k
in

és
ith

ér
ap

eu
te

 d
an

s 
un

 
in

st
itu

t d
e 

fo
rm

at
io

n 

Êt
re

 ti
tu

la
ire

 d
e 

l’a
tte

st
at

io
n 

de
 fo

rm
at

io
n 

au
x 

ge
st

es
 e

t s
oi

ns
 d

’u
rg

en
ce

 d
e 

ni
ve

au
 2

 e
n 

co
ur

s 
de

 v
al

id
ité

; 
Av

oi
r e

ffe
ct

ué
 e

t v
al

id
é,

 so
us

 la
 re

sp
on

sa
bi

lit
é 

d’
un

 d
ire

ct
eu

r d
’u

n 
in

st
itu

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
d’

ai
de

-s
oi

gn
an

t, 
un

 st
ag

e 
de

 4
 se

m
ai

ne
s p

er
m

et
ta

nt
 d

’e
xp

lo
re

r l
es

 m
iss

io
ns

 
d’

un
 a

id
e-

so
ig

na
nt

; 
Av

oi
r é

té
 a

dm
is 

en
 d

eu
xi

èm
e 

an
né

e 
en

 a
ya

nt
 o

bt
en

u 
52

 c
ré

di
ts

 e
ur

op
ée

ns
 d

on
t l

es
 6

 c
ré

di
ts

 li
és

 a
ux

 s
ta

ge
s 

ai
ns

i q
ue

 le
s 

cr
éd

its
 li

és
 a

ux
 u

ni
té

s 
d’

en
se

ig
ne

m
en

t 
su

iv
an

te
s

: 
- U

E 
1 

«
Sa

nt
é 

pu
bl

iq
ue

»
; 

- U
E 

2 
«

Sc
ie

nc
es

 h
um

ai
ne

s 
et

 s
cie

nc
es

 s
oc

ia
le

s
»

; 
- U

E 
3 

«
Sc

ie
nc

es
 b

io
m

éd
ica

le
s

» 
s’a

gi
ss

an
t d

u 
tro

isi
èm

e 
ob

je
ct

if.
 

Pe
rs

on
ne

 n
on

 d
ip

lô
m

ée
 a

ya
nt

 s
ui

vi
 u

ne
 fo

rm
a-

tio
n 

de
 m

as
se

ur
-k

in
és

ith
ér

ap
eu

te
 d

an
s 

un
 

ét
ab

lis
se

m
en

t p
ar

tic
ip

an
t à

 u
ne

 e
xp

ér
im

en
ta

-
tio

n 
su

r 
le

 f
on

de
m

en
t 

de
s 

di
sp

os
iti

on
s 

de
 

l’a
rti

cle
 3

9 
de

 la
 lo

i d
u 

22
 ju

ill
et

 2
01

3 

Êt
re

 ti
tu

la
ire

 d
e 

l’a
tte

st
at

io
n 

de
 fo

rm
at

io
n 

au
x 

ge
st

es
 e

t s
oi

ns
 d

’u
rg

en
ce

 d
e 

ni
ve

au
 2

 e
n 

co
ur

s 
de

 v
al

id
ité

; 
Av

oi
r e

ffe
ct

ué
 e

t v
al

id
é,

 so
us

 la
 re

sp
on

sa
bi

lit
é 

d’
un

 d
ire

ct
eu

r d
’u

n 
in

st
itu

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
d’

ai
de

-s
oi

gn
an

t, 
un

 st
ag

e 
de

 4
 se

m
ai

ne
s p

er
m

et
ta

nt
 d

’e
xp

lo
re

r l
es

 m
iss

io
ns

 
d’

un
 a

id
e-

so
ig

na
nt

; 
Av

oi
r a

cq
ui

s 
52

 c
ré

di
ts

 e
ur

op
ée

ns
 d

on
t l

es
 6

 c
ré

di
ts

 li
és

 a
ux

 s
ta

ge
s 

et
 le

s 
cr

éd
its

 c
or

re
sp

on
da

nt
 a

ux
 c

on
te

nu
s 

de
s 

un
ité

s 
d’

en
se

ig
ne

m
en

t c
ité

s 
au

 p
ar

ag
ra

ph
e 

pr
éc

éd
en

t. 

Er
go

th
ér

ap
eu

te
 

Pe
rs

on
ne

 n
on

 d
ip

lô
m

ée
 a

ya
nt

 s
ui

vi
 u

ne
 fo

rm
a-

tio
n 

d’
er

go
th

ér
ap

eu
te

 d
an

s 
un

 i
ns

tit
ut

 d
e 

fo
rm

at
io

n 

Êt
re

 ti
tu

la
ire

 d
e 

l’a
tte

st
at

io
n 

de
 fo

rm
at

io
n 

au
x 

ge
st

es
 e

t s
oi

ns
 d

’u
rg

en
ce

 d
e 

ni
ve

au
 2

 e
n 

co
ur

s 
de

 v
al

id
ité

; 
Av

oi
r e

ffe
ct

ué
 e

t v
al

id
é,

 so
us

 la
 re

sp
on

sa
bi

lit
é 

d’
un

 d
ire

ct
eu

r d
’u

n 
in

st
itu

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
d’

ai
de

-s
oi

gn
an

t, 
un

 st
ag

e 
de

 4
 se

m
ai

ne
s p

er
m

et
ta

nt
 d

’e
xp

lo
re

r l
es

 m
iss

io
ns

 
d’

un
 a

id
e-

so
ig

na
nt

; 
Av

oi
r é

té
 a

dm
is 

en
 d

eu
xi

èm
e 

an
né

e 
en

 a
ya

nt
 o

bt
en

u 
48

 c
ré

di
ts

 e
ur

op
ée

ns
 d

on
t l

es
 4

 c
ré

di
ts

 li
és

 a
ux

 s
ta

ge
s 

ai
ns

i q
ue

 le
s 

cr
éd

its
 li

és
 a

ux
 u

ni
té

s 
d’

en
se

ig
ne

m
en

t 
su

iv
an

te
s

: 
- U

E 
2.

2 
S1

 «
In

tro
du

ct
io

n 
à 

la
 d

ém
ar

ch
e 

cli
ni

qu
e 

et
 é

pi
dé

m
io

lo
gi

qu
e

: n
ot

io
ns

 d
’h

yg
iè

ne
 e

t d
e 

la
 p

ha
rm

ac
ol

og
ie

»
» 

- U
E 

1.
3 

S 
«

Ps
yc

ho
lo

gi
e/

Ps
yc

ho
lo

gi
e 

et
 s

an
té

»
; 

- U
E 

4.
6 

S1
 «

Ai
de

s 
hu

m
ai

ne
s, 

te
ch

ni
qu

es
, a

ni
m

al
iè

re
s 

et
 m

ob
ili

té
»

; 
- U

E 
2.

4 
S2

 «
Dy

sf
on

ct
io

nn
em

en
t d

es
 s

ys
tè

m
es

 n
er

ve
ux

 e
t s

en
so

rie
l»

. 

Pe
rs

on
ne

 n
on

 d
ip

lô
m

ée
 a

ya
nt

 s
ui

vi
 u

ne
 fo

rm
a-

tio
n 

d’
er

go
th

ér
ap

eu
te

 d
an

s 
un

 é
ta

bl
iss

em
en

t 
pa

rti
ci

pa
nt

 à
 u

ne
 e

xp
ér

im
en

ta
tio

n 
su

r 
le

 
fo

nd
em

en
t d

es
 d

isp
os

iti
on

s 
de

 l’
ar

tic
le

 3
9 

de
 

la
 lo

i d
u 

22
 ju

ill
et

 2
01

3 

Êt
re

 ti
tu

la
ire

 d
e 

l’a
tte

st
at

io
n 

de
 fo

rm
at

io
n 

au
x 

ge
st

es
 e

t s
oi

ns
 d

’u
rg

en
ce

 d
e 

ni
ve

au
 2

 e
n 

co
ur

s 
de

 v
al

id
ité

; 
Av

oi
r e

ffe
ct

ué
 e

t v
al

id
é,

 so
us

 la
 re

sp
on

sa
bi

lit
é 

d’
un

 d
ire

ct
eu

r d
’u

n 
in

st
itu

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
d’

ai
de

-s
oi

gn
an

t, 
un

 st
ag

e 
de

 4
 se

m
ai

ne
s p

er
m

et
ta

nt
 d

’e
xp

lo
re

r l
es

 m
iss

io
ns

 
d’

un
 a

id
e-

so
ig

na
nt

; 
Av

oi
r a

cq
ui

s 
48

 c
ré

di
ts

 e
ur

op
ée

ns
 d

on
t l

es
 4

 c
ré

di
ts

 li
és

 a
ux

 s
ta

ge
s 

et
 le

s 
cr

éd
its

 c
or

re
sp

on
da

nt
 a

ux
 c

on
te

nu
s 

de
s 

un
ité

s 
d’

en
se

ig
ne

m
en

t c
ité

s 
au

 p
ar

ag
ra

ph
e 

pr
éc

éd
en

t. 

10 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 114 



Fo
rm

at
io

n
(s

) 
 

co
n

ce
rn

ée
(s

) 
C

at
ég

o
ri

e 
d

e 
p

er
so

n
n

es
 

m
en

ti
o

n
n

ée
s 

à 
l’a

rt
ic

le
 2

 
C

o
n

d
it

io
n

s 
m

in
im

al
es

 d
e 

fo
rm

at
io

n
 r

eq
u

is
es

 p
o

u
r 

l’o
b

te
n

ti
o

n
 d

u
 d

ip
lô

m
e 

d
’E

ta
t 

d
’a

id
e-

so
ig

n
an

t 
au

 t
it

re
 d

e 
l’a

rt
ic

le
 2

 

Pé
di

cu
re

 p
od

ol
og

ue
 

Pe
rs

on
ne

 n
on

 d
ip

lô
m

ée
 a

ya
nt

 s
ui

vi
 u

ne
 fo

rm
a-

tio
n 

en
 p

éd
icu

rie
-p

od
ol

og
ie

 d
an

s 
un

 in
st

itu
t 

de
 fo

rm
at

io
n 

Êt
re

 ti
tu

la
ire

 d
’u

ne
 a

tte
st

at
io

n 
de

 fo
rm

at
io

n 
au

x 
ge

st
es

 e
t s

oi
ns

 d
’u

rg
en

ce
 d

e 
ni

ve
au

 2
 e

n 
co

ur
s 

de
 v

al
id

ité
 

Av
oi

r e
ffe

ct
ué

 e
t v

al
id

é,
 so

us
 la

 re
sp

on
sa

bi
lit

é 
d’

un
 d

ire
ct

eu
r d

’u
n 

in
st

itu
t d

e 
fo

rm
at

io
n 

d’
ai

de
-s

oi
gn

an
t, 

un
 st

ag
e 

de
 4

 se
m

ai
ne

s p
er

m
et

ta
nt

 d
’e

xp
lo

re
r l

es
 m

iss
io

ns
 

d’
un

 a
id

e-
so

ig
na

nt
 

Av
oi

r é
té

 a
dm

is 
en

 d
eu

xi
èm

e 
an

né
e 

en
 a

ya
nt

 o
bt

en
u 

48
 c

ré
di

ts
 e

ur
op

ée
ns

 d
on

t l
es

 9
 c

ré
di

ts
 li

és
 a

ux
 s

ta
ge

s 
ai

ns
i q

ue
 le

s 
cr

éd
its

 li
és

 a
ux

 u
ni

té
s 

d’
en

se
ig

ne
m

en
t 

su
iv

an
te

s
: 

- U
E 

1.
17

 S
1 

«
In

fe
ct

io
lo

gi
e 

et
 h

yg
iè

ne
»

; 
- U

E 
2.

6 
S1

 «
Et

hi
qu

e 
dé

on
to

lo
gi

e 
et

 in
tro

du
ct

io
n 

à 
la

 lé
gi

sla
tio

n
»

; 
- U

E 
1.

15
 S

2 
«

Ph
ar

m
ac

ol
og

ie
 e

t t
hé

ra
pe

ut
iq

ue
s 

1
»

; 
- U

E 
2.

01
 S

2 
«

Ps
yc

ho
lo

gi
e

».
 

Pe
rs

on
ne

 n
on

 d
ip

lô
m

ée
 a

ya
nt

 s
ui

vi
 u

ne
 fo

rm
a-

tio
n 

en
 p

éd
icu

rie
-p

od
ol

og
ie

 d
an

s 
un

 é
ta

bl
is-

se
m

en
t p

ar
tic

ip
an

t à
 u

ne
 e

xp
ér

im
en

ta
tio

n 
su

r 
le

 fo
nd

em
en

t d
es

 d
isp

os
iti

on
s 

de
 l’

ar
tic

le
 3

9 
de

 la
 lo

i d
u 

22
 ju

ill
et

 2
01

3 

Êt
re

 ti
tu

la
ire

 d
’u

ne
 a

tte
st

at
io

n 
de

 fo
rm

at
io

n 
au

x 
ge

st
es

 e
t s

oi
ns

 d
’u

rg
en

ce
 d

e 
ni

ve
au

 2
 e

n 
co

ur
s 

de
 v

al
id

ité
; 

Av
oi

r e
ffe

ct
ué

 e
t v

al
id

é,
 so

us
 la

 re
sp

on
sa

bi
lit

é 
d’

un
 d

ire
ct

eu
r d

’u
n 

in
st

itu
t d

e 
fo

rm
at

io
n 

d’
ai

de
-s

oi
gn

an
t, 

un
 st

ag
e 

de
 4

 se
m

ai
ne

s p
er

m
et

ta
nt

 d
’e

xp
lo

re
r l

es
 m

iss
io

ns
 

d’
un

 a
id

e-
so

ig
na

nt
; 

Av
oi

r a
cq

ui
s 

48
 c

ré
di

ts
 e

ur
op

ée
ns

 d
on

t l
es

 9
 c

ré
di

ts
 li

és
 a

ux
 s

ta
ge

s 
et

 le
s 

cr
éd

its
 c

or
re

sp
on

da
nt

 a
ux

 c
on

te
nu

s 
de

s 
un

ité
s 

d’
en

se
ig

ne
m

en
t c

ité
s 

au
 p

ar
ag

ra
ph

e 
pr

éc
éd

en
t. 

Ps
yc

ho
m

ot
ric

ie
n 

Pe
rs

on
ne

 n
on

 d
ip

lô
m

ée
 a

ya
nt

 s
ui

vi
 u

ne
 fo

rm
a-

tio
n 

en
 p

sy
ch

om
ot

ric
ité

 d
an

s 
un

 i
ns

tit
ut

 d
e 

fo
rm

at
io

n 

Êt
re

 ti
tu

la
ire

 d
’u

ne
 a

tte
st

at
io

n 
de

 fo
rm

at
io

n 
au

x 
ge

st
es

 e
t s

oi
ns

 d
’u

rg
en

ce
 d

e 
ni

ve
au

 2
 e

n 
co

ur
s 

de
 v

al
id

ité
; 

Av
oi

r e
ffe

ct
ué

 e
t v

al
id

é,
 so

us
 la

 re
sp

on
sa

bi
lit

é 
d’

un
 d

ire
ct

eu
r d

’u
n 

in
st

itu
t d

e 
fo

rm
at

io
n 

d’
ai

de
-s

oi
gn

an
t, 

un
 st

ag
e 

de
 4

 se
m

ai
ne

s p
er

m
et

ta
nt

 d
’e

xp
lo

re
r l

es
 m

iss
io

ns
 

d’
un

 a
id

e-
so

ig
na

nt
; 

Av
oi

r é
té

 a
dm

is 
en

 tr
oi

siè
m

e 
an

né
e.

 

Pe
rs

on
ne

 n
on

 d
ip

lô
m

ée
 a

ya
nt

 s
ui

vi
 u

ne
 fo

rm
a-

tio
n 

en
 p

sy
ch

om
ot

ric
ité

 d
an

s 
un

 é
ta

bl
iss

e-
m

en
t p

ar
tic

ip
an

t à
 u

ne
 e

xp
ér

im
en

ta
tio

n 
su

r l
e 

fo
nd

em
en

t d
es

 d
isp

os
iti

on
s 

de
 l’

ar
tic

le
 3

9 
de

 
la

 lo
i d

u 
22

 ju
ill

et
 2

01
3 

Êt
re

 ti
tu

la
ire

 d
’u

ne
 a

tte
st

at
io

n 
de

 fo
rm

at
io

n 
au

x 
ge

st
es

 e
t s

oi
ns

 d
’u

rg
en

ce
 d

e 
ni

ve
au

 2
 e

n 
co

ur
s 

de
 v

al
id

ité
; 

Av
oi

r e
ffe

ct
ué

 e
t v

al
id

é,
 so

us
 la

 re
sp

on
sa

bi
lit

é 
d’

un
 d

ire
ct

eu
r d

’u
n 

in
st

itu
t d

e 
fo

rm
at

io
n 

d’
ai

de
-s

oi
gn

an
t, 

un
 st

ag
e 

de
 4

 se
m

ai
ne

s p
er

m
et

ta
nt

 d
’e

xp
lo

re
r l

es
 m

iss
io

ns
 

d’
un

 a
id

e-
so

ig
na

nt
; 

Av
oi

r a
cq

ui
s l

es
 cr

éd
its

 e
ur

op
ée

ns
 d

on
t l

es
 cr

éd
its

 li
és

 a
ux

 st
ag

es
 e

t l
es

 cr
éd

its
 re

la
tif

s a
ux

 co
nt

en
us

 d
es

 u
ni

té
s d

’e
ns

ei
gn

em
en

ts
 co

rre
sp

on
da

nt
 a

ux
 co

nt
en

us
 d

es
 

m
od

ul
es

 c
ité

s 
au

 p
ar

ag
ra

ph
e 

pr
éc

éd
en

t. 
Av

oi
r 

ac
qu

is 
le

s 
cr

éd
its

 e
ur

op
ée

ns
 d

on
t c

eu
x 

lié
s 

au
x 

st
ag

es
 e

t a
ux

 u
ni

té
s 

d’
en

se
ig

ne
m

en
t c

or
re

sp
on

da
nt

 a
ux

 c
on

te
nu

s 
de

s 
m

od
ul

es
 p

ré
vu

s 
au

 p
ar

ag
ra

ph
e 

pr
éc

éd
en

t. 

M
an

ip
ul

at
eu

r e
n 

él
ec

tro
-

ra
di

ol
og

ie
 m

éd
ica

le
 

(D
EM

ER
M

)/ 
Te

ch
ni

cie
n 

su
pé

rie
ur

 e
n 

im
ag

er
ie

 
m

éd
ica

le
 e

t r
ad

io
lo

gi
e 

th
ér

ap
eu

tiq
ue

 (D
TS

 IM
RT

) 

Pe
rs

on
ne

 n
on

 d
ip

lô
m

ée
 a

ya
nt

 s
ui

vi
 u

ne
 fo

rm
a-

tio
n 

da
ns

 u
n 

in
st

itu
t 

de
 f

or
m

at
io

n 
pr

ép
ar

an
t 

au
 d

ip
lô

m
e 

d’
Et

at
 d

e 
m

an
ip

ul
at

eu
r 

d’
él

ec
tro

-
ra

di
ol

og
ie

 m
éd

ica
le

 o
u 

da
ns

 u
n 

ly
cé

e 
pr

ép
a-

ra
nt

 a
u 

di
pl

ôm
e 

de
 t

ec
hn

ici
en

 s
up

ér
ie

ur
 e

n 
im

ag
er

ie
 m

éd
ica

le
 e

t r
ad

io
lo

gi
e 

th
ér

ap
eu

tiq
ue

 

Êt
re

 ti
tu

la
ire

 d
e 

l’a
tte

st
at

io
n 

de
 fo

rm
at

io
n 

au
x 

ge
st

es
 e

t s
oi

ns
 d

’u
rg

en
ce

 d
e 

ni
ve

au
 2

 e
n 

co
ur

s 
de

 v
al

id
ité

; 
Av

oi
r e

ffe
ct

ué
 e

t v
al

id
é,

 so
us

 la
 re

sp
on

sa
bi

lit
é 

d’
un

 d
ire

ct
eu

r d
’u

n 
in

st
itu

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
d’

ai
de

-s
oi

gn
an

t, 
un

 st
ag

e 
de

 4
 se

m
ai

ne
s p

er
m

et
ta

nt
 d

’e
xp

lo
re

r l
es

 m
iss

io
ns

 
d’

un
 a

id
e-

so
ig

na
nt

; 
Av

oi
r é

té
 a

dm
is 

en
 d

eu
xi

èm
e 

an
né

e 
en

 a
ya

nt
 o

bt
en

u 
48

 c
ré

di
ts

 e
ur

op
ée

ns
 d

on
t l

es
 1

4 
cr

éd
its

 li
és

 a
ux

 s
ta

ge
s 

ai
ns

i q
ue

 le
s 

cr
éd

its
 li

és
 a

ux
 u

ni
té

s 
d’

en
se

ig
ne

m
en

t 
su

iv
an

te
s

: 
- U

E 
3.

10
 S

1 
«

Hy
gi

èn
e 

et
 p

ré
ve

nt
io

n 
de

s 
in

fe
ct

io
ns

»
; 

- U
E 

1.
2 

S2
 «

Sa
nt

é 
pu

bl
iq

ue
, é

co
no

m
ie

 d
e 

la
 s

an
té

»
; 

- U
E 

3.
9 

S2
 «

Ph
ar

m
ac

ol
og

ie
 g

én
ér

al
es

 e
t m

éd
ica

m
en

ts
 d

ia
gn

os
tiq

ue
s 

et
 ra

di
o 

ph
ar

m
ac

eu
tiq

ue
s

»
; 

- U
E 

4.
1 

S1
 «

Te
ch

ni
qu

es
 d

e 
so

in
s

»
; 

- U
E 

4.
3 

S1
 «

Ge
st

es
 e

t s
oi

ns
 d

’u
rg

en
ce

s
».

 

DE
M

ER
M

 
Pe

rs
on

ne
 n

on
 d

ip
lô

m
ée

 a
ya

nt
 s

ui
vi

 u
ne

 fo
rm

a-
tio

n 
da

ns
 u

n 
ét

ab
lis

se
m

en
t p

ar
tic

ip
an

t à
 u

ne
 

ex
pé

rim
en

ta
tio

n 
su

r l
e 

fo
nd

em
en

t d
es

 d
isp

o-
sit

io
ns

 d
e 

l’a
rti

cle
 3

9 
de

 la
 lo

i d
u 

22
 ju

ill
et

 2
01

3 

Êt
re

 ti
tu

la
ire

 d
e 

l’a
tte

st
at

io
n 

de
 fo

rm
at

io
n 

au
x 

ge
st

es
 e

t s
oi

ns
 d

’u
rg

en
ce

 d
e 

ni
ve

au
 2

 e
n 

co
ur

s 
de

 v
al

id
ité

; 
Av

oi
r e

ffe
ct

ué
 e

t v
al

id
é,

 so
us

 la
 re

sp
on

sa
bi

lit
é 

d’
un

 d
ire

ct
eu

r d
’u

n 
in

st
itu

t d
e 

fo
rm

at
io

n 
d’

ai
de

-s
oi

gn
an

t, 
un

 st
ag

e 
de

 4
 se

m
ai

ne
s p

er
m

et
ta

nt
 d

’e
xp

lo
re

r l
es

 m
iss

io
ns

 
d’

un
 a

id
e-

so
ig

na
nt

; 
Av

oi
r a

cq
ui

s 
48

 c
ré

di
ts

 e
ur

op
ée

ns
 d

on
t l

es
 1

4 
cr

éd
its

 li
és

 a
ux

 s
ta

ge
s 

et
 le

s 
cr

éd
its

 c
or

re
sp

on
da

nt
 a

ux
 c

on
te

nu
s 

de
s 

un
ité

s 
d’

en
se

ig
ne

m
en

t c
ité

s 
au

 p
ar

ag
ra

ph
e 

pr
éc

éd
en

t. 

10 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 114 


	46-Arrêté du 5 juillet 2022 modifiant l’arrêté du 3 février 2022 relatif aux vacations des étudiants en santé pour la réalisation des activités d’aide-soignant et d’auxiliaire de puériculture ou des actes et activités d’infirmier, et à l’obtention du diplôme d’Etat d’aide-soignant par les étudiants en santé non médicaux et du diplôme d’Etat d’auxiliaire de puériculture par les étudiants sages-femmes

